## De sacramento

ueritas inter theologos et iuristas  
Nam theologi dicunt eum non esse ordinem  
Iuriste vero communiter tenent quod sit or-  
do de quo Jo. an. in nouella sexti notat  
pulchre circa phemium. Et hoc idem  
tenet doctor subtilis in. iiii. sen. di.  
xxiii. ar. ij. In quibus autem ordine cara-  
cter imprimitur cum eis per episcopos  
porrigit liber cum forma verborum. ac-  
colito cum datur candelabrum: subdia-  
cono cum datur calix vacuus cum alijs  
vasis quorum usus est in consecratione eu-  
charistie. Diacono et presbytero quoniam  
episcopus imponit manum capiti. et hec im-  
positio perfert plenitudinem gratie Tho.  
tamen dicit di. xxiii. q. v. ar. ij. quod subdia-  
cono imprimitur character in datione  
calicis tamen cuius actus principalis est  
circa vasa tamen et non circa contenta in  
vasis Quoniam non potest tangere corpus christi  
sine necessitate magna. Sed actus  
diaconi nec est super vasa tamen nec super  
contenta in vasis: quia ille est sacerdos:  
sed est super corpus contentum in vase tamen  
Quoniam eius est dispensare corpus christi  
in patena et sanguinem in calice. ideo  
potestas eius ad actum non potuit ex-  
primi per dationem vasis tamen nec mate-  
rie tamen: sed exprimitur per actum in hoc  
quod datur sibi liber euangeliorum et in hac  
datione imprimitur character secundum Tho.  
vbi supra dicens quod contractus iste in-  
strumentorum talium est de essentia sacri  
quia dicitur accipe hoc aut illud. Imposi-  
tio autem manus non est de necessitate  
et substantia huius sacramenti. vt de  
sacramentis iterandis. c. vi. Et licet  
isti characteres in essentia distingantur  
tamen in fine ununtur: quia ad ultimum ca-  
racterem presbyteratus. secundum De. in.  
iij. di. xxiii. q. ij. ar. j. et Jo. parisiensis

his. non est credendum quod character vnus  
ordinis presupponat characterem alteri  
us ordinis. Nam vt dicit Tho. vbi  
supra in primitiua ecclesia aliqui ordina-  
bantur ad presbyteros: qui tamen prius in-  
feriores ordines non acceperunt et tamen  
poterant quod inferiores: sed hodie statu-  
it ecclesia vt non ingerat se quis ad ma-  
iores quod prius in minoribus officijs  
se non humiliavit. ideo hoc est de con-  
gruitate et non de necessitate. Et no-  
ta secundum Tho. in. iiii. di. xxiii. q. ij. ar.  
ij. quod episcopus primo preparat ordinandos  
per tria. scilicet per benedictionem per quam di-  
uini officijs mancipantur. per manus  
impositionem: per quam datur plenitudo  
gratie per quam ad magna sunt idonei  
et solis diaconis et presbyteris fit ma-  
nus impositio. tertio per unctionem  
ad aliquod sacramentum tangendum quod  
fit solis sacerdotibus quod proprijs ma-  
nibus tangunt corpus christi. Unde  
etiam calix et patena unguuntur.

### De accidentibus huius sacri.

St autem sciendum quod illa  
dicuntur accidentalia sa-  
cramenti quod requirunt de  
congruitate et non de ne-  
cessitate sacri. Congru-  
um est ergo primum vt non ordinetur quis  
ad sacros ordines nisi habeat etatem  
legitimam. Etas autem per subdiacono  
est. xx. annorum. per presbytero. xxv. et po-  
nitur in clemantina de etate et qualita-  
te perficiendorum. ca. generalem. Et vt  
notat Jo. an. in ca. et tui. de presbendis.  
li. vi. in glo. iiii. non est opus seruare  
intersticia longa temporum in ordini-  
bus suscipiendis sicut prius. vñ ha-  
bens etatem legitimam laicus in car-

nisi prius potest cantare missam in sacerdotio constitutus in festo pasche. Si tamen quis in minori etate recipit hoc sacramentum: tenet sed peccat et dicitur suspendi ab executione ipsius et ordinatoz a collatione ordinum et cum hoc potest compelli ut sibi provideat de aliquo beneficio: ut de temp. or. ca. vel non est. Hoc enim quod quis imperfectis annis discretiois recipiat sacramentum ordinis. Item Thomas sit propter honestatem sacramenti institutum. ita ut iam sit ex necessitate precepti non tamen est ex necessitate sacramenti. Quia si ordo sacer conferitur puero carenti usu rationis tenet quantum ex vi sacramenti. Dicit tamen Thomas. quod in illis sacris ubi actus suscipiendus requiritur: ibi usus rationis est de necessitate sacramenti. sicut in penitentia et matrimonio. Sed in quibus actus suscipiendus non requiritur usus etiam rationis non est de necessitate sacri sicut est in ordine sacro ubi solum spiritualis potestas datur et ideo usus rationis non requiritur. Sciendum quod licet laicus ignarus nihil sciens de lege ordinem posset sacrum suscipere quantum est ex vi sacramenti. peccat tamen graviter episcopus conferens tali ordinem sacrum. Ita dicit Thomas. quod tenetur ordinandus scire quod pertinet ad eius officium. Item magis et minus. Quia sacerdos religiosus ex quo recipit potestatem tamen super corpus christi verum consecrandi. ideo sufficit quod solum sciat illa que requiruntur ad consecrationem corporis christi. Curatus autem ut plebanus tenetur plus scire quia promouetur super corpus christi mysticum: quod est ecclesia. Quia debet scire ea que spectant ad populum. Ad episcopum vero

pertinet scire etiam difficiles questiones sacre scripture. Sed ergo dicitur quod substantia sacri ordinis sunt eloquia divina. ut dicitur xxxviii. di. Quis psallentes. exponendum est non de substantia ordinis sed de substantia executionis. quia scilicet talis exco non potest sacrum ordinem nisi sciat illud quod ad illum ordinem spectat exequendum. Et licet sex tempora anni sunt deputata ad conferendum ordines. tamen hoc non est de substantia sed de tempore. et hoc expressum est de tempore. or. Sane. Congruum tamen valde est ut non alijs nisi predictis sex temporibus conferantur. scilicet quattuor temporibus singulis. sabbato sicut et sabbato pasche ut dicitur di. lxxv. c. vi. Potest tamen episcopus conferre minores ordines diebus dominicis sed non multis ne videatur generalis ordinationem facere: ut de tempore. or. de eo. Sed autem sabbato conferuntur sacri ordines quia sabbatum significat requiem per quod significatur quod ordinatur ad sacros ordines irrevocabiliter transit de labore in requiem. puta de labore secularium negotiorum ad requiem: ad vacandum spiritualibus. ut dicitur lxxxviii. dist. fornicari. Possunt etiam conferri ordines sacri in die dominico mane. ita tamen quod ordinandus et ordinatoz continentur ieiunium precedentis sabbati quia tunc mane dominice diei transitur ad sabbatum propter continuationem ieiunii: sed hoc non faciat episcopus sine necessitate: ut si forte infirmaret sabbato potest differre in crastinum. Et intellige de vno et eodem ordine non de diversis. Nam nullus debet suscipere duos ordines. vel minorem et unum sacrum in eisdem quattuor temporibus. Pena autem

## De sacramento

ordinatoꝝ extra dicta tēpora est suspēſio ab executione illius ordinis quē suscepit vt de tēpo. or. c. ij. **P**o-  
test tñ cū eis dispensari vt ministrēt  
imposita eis penitētia vt in ca. Cō-  
sultationi. ibidē. Ordinatoꝝ vero de-  
bet p̄uari auctoritate ordinandi: vt  
ibidem patet.

**De cautelis hic obseruādis.**

**P**rimo caueat ep̄-  
scopus ne ordinet ali-  
enum clericum vel lai-  
cū: vt de tempo. or. cū  
nullus li. vj. Quod si  
fecerit p̄ annū a collatiōe ordinum  
est suspendendus Et interim clerici  
sui absq̄ licentia sua a vicinis ep̄s  
possunt ordinari: vt patz de tempo.  
or. li. vj. Clerici v̄o q̄ sine pp̄rij ep̄i  
licentia ordinant̄ ab executiōe ordi-  
num suspendant̄. tamen ep̄s potest  
cū eis dispēsare. ix. q. ij. lugdunē.  
de tempo. ordina. q̄ translationem  
Secundo caueat ep̄scopus ne or-  
dinet aliquem ad sacros ordines si-  
ne titulo: alias solus ei p̄uidere te-  
nebitur de beneficio. Tertio caue-  
at ne ordinet per symoniam: vt de  
symonia. per totum. nec solus. ep̄-  
scopus sed etiam notarius non de-  
bet formatas vendere. de symonia.  
ca. j. Quarto caueat ordinādus ne  
recipiat ordinem aliquē ab ep̄sco-  
po quem scit symoniacē in ordine su-  
sceptum: siue sit occultum siue ma-  
nifestum: quia non recipit executio-  
nem: et indiget dispensatione. i. q. j.  
qui a symoniacis. Dicit tamē Tho-  
mas. ij. ij. q. viij. q̄ si esset symonia-  
cus alia ex causa possz ab eo recipere

ordinē dummodo sit occultum qz  
talis ep̄scopus nō est suspensus ad  
alios sed ad se tantum. Quinto ca-  
ueat ordinandus ne tempore ordi-  
nationis sit in pctō mortali. nā mor-  
taliter peccaret. distin. xl. multi. Et  
idem sc̄tus Tho. in. iij. dist. xxiiij.  
Nec talis potest vti ordine sic susce-  
pto fm̄ ipsum quia facit contra p̄ce-  
ptum illd̄. Deutero. xvj. Iuste quod  
iustum est exequaris. Unde talis  
quotiens talem actum exercet sem-  
p̄ peccat mortaliter. Dicit tñ Tho.  
ibidem q̄ subditus hm̄oi ordinati  
in pctō mortali tenetur ab eo recipere  
sacr̄z si est occultum: et hoc q̄d̄iu  
tolerat̄ ab ecclia. Tñ dicit idē. Non  
est tutum talem ad aliquem actum  
sui ordinis exequendū inducere du-  
rante cōscientia q̄ iste sit in peccato  
mortali: quā tñ deponere posset: qz  
in instātī hō possz a diuina gr̄a emē-  
dari. Sexto caueat clericus ne ordi-  
netur sine examine. alias d̄z furtiue  
ordinatus fm̄ Hostien. vt. lxiiij. di.  
extra consciā: nec p̄sunt ei forma-  
toꝝ. si tñ est dignus et notus nihil  
obest: qz tales nō sunt examinandi.  
Archid̄. xxiiij. di. c. nullus. Sz si est  
indign⁹ deponi d̄z. de corpore vicia-  
tis. Exposuisti. Si etiā sit ignotus  
q̄uis dignus deponi d̄z. xxiiij. di. c.  
vi. et multo fortius si est indignus. l.  
di. ex penitentibus. Debet etiam cō-  
fiteri publice ep̄o suo crimina seu no-  
toria impedimēta iuris vel facti. vt  
ibidem dicitur. Si autem subticet  
talīa etiā post p̄niam impediunt ex-  
ecutionem. Nec etiā suscipiat ali-  
quem ordinem sup̄iorem omisso in-  
feriori: qz hoc est p̄ saltum p̄moueri

Et talis debz deponi: si hoc faceret ex malicia: secus si ex ignoratia vel negligetia. di. xlvij. sicut olim. Ex dispensatione tñ epi ad obmissum ordinez pot pmoueri: sed in suscepto prius nō ministrabit. Dat autē gratia gratū faciēs in hoc sacro q̄ necessaria est nō solū ad digne suscipiēdū sacrm: sed etiā ad digne ministrādū fm Tho. 2 Petruz in. iij. di. xxij.

### De sacramēto matrimonij.

**D**ropter fornicationez habeat quisqz vxorem suaz. j. ad Tho. vij. 2. xxij. q. iij. ca. his ita. Licet matrimonium i statu innocētie sit institutū in officiū nature. hoc est i ppagationē 2 multiplicationem plis ad dei cultū: qz tñ natura lapsa viciata est ex originali peccato. adeo vt falcem ppriā in messem nō vereatur mittere alienam. qrens indifferenter quācūqz feminam cū qua fornicationis explet peccatum. Ideo magnus doctor gentiuz pdicator 2 rector prudens de remedio dicit: vt ppter fornicationem euitandam vnusqz habeat vxorem suaz per quod damnat peccatuz fornicationis 2 comendat statum matrimonij conjugalis In quibus vbiis primo apostolus suadet vitare fornicationem. ibi ppter fornicationem. scdo consulit remedij adhibitionem: qz habeat vxorē suā Per p̄mum damnatur error illozū q̄ dicunt simplicem fornicationem non esse peccatum allegantes sc̄os patres scz Abraham Jacob David 2 alios qui habebant concubinas:

nec tñ illa fornicatio imputata ē ad peccatum. Quibus respōdetur fm Tho. in. iij. senten. di. xxxij. q. iij. qz qlibet fornicatio extra matrimonium q̄ tollit debitā ordinationem parentis ad plē quā natura ex cōcubitu intendit est pctm. ideo fm ipsum sine dubio simplex fornicatio ē peccatum mortale. etiā si lex scripta non esset. quod est multuz notabile Ubicunqz aut legimus aliquos patres habuisse concubinas illud fuit p speciali dispensatione spū sancti. 2 ad designandū aliquid Hoc enim qz filij Jacob ex liberis 2 ancillis fuerunt heredes designat qz xpo in baptismo nascuntur filij 2 heredes per bonos 2 malos ministros. Sic etiā alia oia in pdictis patribus ad mysteriū ptinent. vt habet latius. xxxij. q. iij. ca. j. ij. 2. iij. De quo cui placet sufficiēter informari videat notata mea sup. vi. precepto. s. Nō mechaberis. Per sc̄dm damnat bigamia cum d̄ habeat vxorem suam. si sic vnam tm. non plures simul. Unde saluator repetens illud Genesis. ij. Erunt duo in carne vna. Mat. xix. di. Itaqz iā nō sūt duo s3 vna caro.

### De spōsalib⁹ hic prius agit.

**Q**uoniam circa istud sacrm p̄mo vidēdū est de substantiis libus. scdo de accidētibus talibus tertio d̄ cautelis Quantū ad primū sciendum qz qdam sunt accidētalia matrimonij. scz sponsalia. 2 ideo de ipsis primo videndum est. secundo quid sit matrimonium. tertio que requirunt ad matrimonium: quarz

to que impediunt ipm. Quantū ad primū sponsalia s̄m Fr̄aciscū de sarabellis sup rubrica de sponsalibus sic diffiniunt. sunt futuraz nuptiaz seu matrimoniij promissio. Et diffinitio illa trahit ex canone. xxx. q. v. nostrates. Dicunt a spōdeo. des. qz vt dicit Caspar de caldarijs. qz oliz sponsus z sponsa mittebāt cautiones quibus spondebāt se in iura matrimoniij consentire. z fideiussores dabant qbus id se obseruatuos obligabant. Quādoqz etiam sponsalia dicuntur matrimoniū sed tunc debēt intelligi si sunt sponsalia de presenti Et sunt sponsalia quattuor modis Primo nuda promissione. vt cū dicitur promitto te ducere in vxorē. Secūdo datis arris sponsalicijs: vt pecunie vel alterius rei. Tertio anuli subarratione. Quarto interueniente iuramento: vt cū alter alteri iurat dicens. Juro qz te in vxorem ducere volo. Quomodoqz ergo quis istorum quattuor modorū promittit ducere aliquā z postea nō curat peccat mortaliter: nisi legitimū impedimētū interueniat. Sciēdum tñ qz si sponsi sibi inuicē displicēt z dissentiūt si sponsalia nō fuerit iurata possunt se mutuo absoluere. Cū notāt doctores in. c. p̄terea. de sponsalib⁹. vbi inter ceteros Jacobus de alberga notat qz quando ecclesia videt qz sponsi sibi inuicē displicēt debet dissimulare: id est nō debet cogere sponsum et sponsam ad perficiendū matrimoniū propter maluz qd̄ posset inde puenire scilicet vxoricidiū vel mutua adulteria cōtrahentiū. Et hoc placet Caspar. Si autē tm̄ alter dissen-

tit dicit Soffred⁹ qz ex quo alter dissentit dissentiens precise compellit donec in eodem statu permanet. sed si cuz alio cōtraxerit p̄ verba de presenti cessabit coactio Ibidem vult Innocē. ti. de sponsalibus. An autē sponsalia iurata possunt mutuo partium dissensu dissolui: licet antiqui doctores dubitēt de hoc: moderni vero expedierunt istuz casuz. Unde Vincentius in ca. p̄terea de sponsalibus. ponit distinguēdo an iuramentū dirigat in deum an in hoīem Primo casu nullus pōt absoluere: nisi deus. Secūdo casu homo cui iuratur pōt absoluere. Tūc autē dirigitur in deuz s̄m. Jo. an. qñ is q̄ iurat magis intēdit placere deo q̄ hoīb⁹ siue sit in faciendo aliqd̄ meritoriz siue in abstinendo ab aliquo illicito Exemplū primi iurauit abbatī intrare monasterium. hoc em̄ tm̄ deū cōcernit nō abbatem. Cū abbas non potest me absoluere a iuramento Si militer iurauit non occidere hoīem &c. Ad hoīem autem tunc dirigitur si iurauit tibi scribere libruz. ab hoc enim tu potes me absoluere quia te solum cōcernit hoc opus. Licet em̄ oīne iuramentum concernat deum principaliter quia per religionē p̄mittit: tñ quia concernit cōmodum eius cui iuratur pōt ab eo dimitti. de iureiurādo. c. j. Idē etiam tenet. Caspar dicens. qz sponsalia etiaz iurata mutuo dissensu tolluntur. quia sublata obligatione sublatur est iuramentum. sicut dicitur de statuto z iurato. z notatur de prebendis. dilecto. Facit ad hoc regula. qd̄ fauore lib. vi. Et notatur. xxxj. q. iiij. c. j. in

glo. penultima. vbi dicit q̄ paren-  
tes sicut possunt frāgere sponsalia  
filioꝝ: sic ⁊ iuramēta remittere. Cō-  
cludo ergo ⁊ dico fm̄ Franciscum  
de sarabellis q̄ si aliq̄s iurat spōse  
eius intuitu potest spōsa ip̄m absol-  
uere. secus si intuitu dei seu ob pie-  
tatē: vt cū sponsus esset diues ⁊ spō-  
sa pauperrima. Tamen dicit Fran-  
ciscus q̄ etiā in hoc casu potest eū  
sponsa absoluere. quia licet iurauit  
intuitu dei. tamē ex quo cōmodum  
cōcernit sponsam ipsa potest remit-  
tere predicta. ⁊ sic generaliter ob-  
uatur. Nam ecclesia se nō intromit-  
tit de sponsalibus de futuro. nec ad  
instantiā alterius partis. Ambob⁹  
ergo dissentiētibus etiā si iurassent  
mutuo se possunt absoluere. Et no-  
ta q̄ etas seu tēpus p̄trahendi spō-  
salia vtrobic⁹ est septēnium. Unde  
spōsatio que fit in quinq̄ vel sex an-  
nis nulla est. vt de desponsatiōe im-  
puerū. litteras. Itā ex talibus spō-  
salibus induciū publice honestatis  
iusticia. Est autē publica honestas  
fm̄ Franciscū in ca. iuuenis de spō-  
salibus impedimentū: qđ nec ex cō-  
sanguinitate nec ex affinitate proce-  
dit. sed ex quadā honestate q̄ in ma-  
trimonijs cōsideranda est. vt ille q̄  
prius cōtraxit spōsalia cuz aliqua:  
ipsa mortua nō ducat aliam cōsan-  
guineā ipsius infra quartū gradū.  
vt in. c. ad audientiā. vt de sponsali-  
bus. c. j. li. vj. Ratio autē huius cō-  
stitutionis est qz experiētia docuit  
graues rixas ⁊ inimicicias inter cō-  
sanguineos oriri: quādo vni despō-  
satam aliquis de consanguinitate  
sponsi procurat habere. Similiter

quando quis consanguineā sponse  
sue ipsa mortua cum qua nondum  
perfecerat matrimoniū vult ducere  
non est honestum. cū per hoc quasi  
duo consanguinei vidētur vni mu-  
lieri copulari. quod honestas pro-  
hibet. Clerū tamen ius cōmune est  
q̄ si q̄s desponsat puellā ante septē  
ānos si interim ipse moritur potest  
eam frater suus ducere. Similiter  
si moreretur illa puella āte septimū  
annū vir duceret eius sororē aut ma-  
trem. Et hoc totum habes de spō-  
satione impuberum. litteras. Sunt  
autē octo casus in quibus solūtur  
sponsalia. Primus si alter sponso-  
rum post desponsationē trāseat ad  
religionem. qđ etiam potest facere  
cōtracto matrimonio ante copulā  
carnalem. tunc enim mulier potest  
alteri nubere quasi post mortē viri:  
quia religio est quedā mors scđm  
Lho. in. iij. di. xxvij. q. iij. Secun-  
dus quando sponsus se absentat p̄  
longū tempus sponsa cum alio po-  
test contrahere. Tertius si alter eo-  
rum incurrat lepram vel paralysim.  
Quartus si superuenerit affinitas:  
vel quia sponsus cognouit consan-  
guineaz sponse. Quintus si mutuo  
se absoluunt. Sextus si alter eoz  
fuerit medio tempore fornicatus:  
quia tunc redditur alteri suspectus  
de fide postea seruanda. Septim⁹  
si sponsus cum alia contrahit p̄ver-  
ba de presenti vel etiam de futuro:  
cum copula carnali. Si tamen cō-  
trahit cum pama sine iuramēto. cū  
secunda cum iuramento debet ad-  
herere prime: et penitere de piurio.  
Octauus quādo quis impubes cō-

traxit sponsalia: et venit ad etatem ad ultam et petit absolui a vinculo sponsalium: et sibi dari licentiam nubedi. In oibus autem istis casibus debent sponsalia auctoritate ecclesie absolui: preterquam in primo, quinto et sexto, in quibus soluantur ipso iure. Addit etiam nonum casus Hosti. scilicet si fama est quod iter eos est canonicum impedimentum.

De diffinitione matrimonij.

**C**onsequenter de matrimonio sciendum quod ipsum sic diffinitur. Matrimonium est viri et mulieris coniunctio indiuiduarum consuetudinem vite retinens. Ista diffinitio traditur xxvij. q. ij. ca. j. Per hoc quod dicitur viri et mulieris excluditur vir cum viro, vel mulier cum muliere, vel vni viri cum multis mulieribus, quia talis coniunctio non causat matrimonium sed peccatum. Dicitur etiam coniunctio, scilicet amoris matrimonialis. Dicitur etiam indiuiduam vite consuetudinem retinens, quod est tantum dicere quod neuter eorum absque alterius consensu potest continentiam pretereiri vel orationi vacare: nec se alteri copulare: sed sibi invicem seruare fidem et debitam redditionem mutuam. Similiter debent eis mutuo de necessitatibus providere et subuenire invicem. Et hoc intelligendum est totum de matrimonio copula carnali consummato: quia non consummatum talis copula potest separari per ingressum religionis, ut de sponsalibus commissum. Intelligitur etiam hoc de matrimonio fidelium: quia matrimonium infidelium potest separari altero transe-

unte ad fidem. Ratio autem beati Thome. in. iij. distinctio. xxiiij. q. j. Quare coniunctio matrimonij est inseparabilis usque ad mortem inter homines et non inter alia animalia est hec. Quia aliorum animalium filij possunt sibi victum statim habere vel saltem ad eorum sustentationem unum sufficit sicut est de vacca equa asina et similibus et ideo ibi non est certa coniunctio certi masculi ad certam feminam nec etiam necessaria diuturna coniunctio, eo quod femina in eis sufficit ad educandum fetum sine masculo. In his autem quorum filij indigent utriusque, scilicet tantum patris quam matris sustentatione aliud est. Similiter ubi invenitur aliqua determinatio quantum ad tempus sustentationis et educationis sicut in aibus. Cum passeris turtures et colube habent determinatas feminas: quia habent educare pullos et alter eorum non sufficeret ad querendum victum eorum et se equaliter nutrire debeant. Non autem sic est in hominibus ubi filius indiget cura parentum ad magnum tempus. Et ergo matrimonialis coniunctio inter solos homines dicitur indiuisibilis per totam vitam alterius coniugis. Oportet enim filium generari, educari, nutrirri, et doceri, et sibi de necessarijs vite a parentibus providere eo quod iuxta apostolum oportet patres filiis thesaurizare. ij. ad Cor. Ista autem requirit magnum tempus. Et quo ad hoc dicit Lyra super Mat. xix. ca. quod matrimonium non solum est de iure diuino sed etiam de iure naturali: quia natura dicit quod vir et mulier cohabitent simul per totam vitam ad educandum et promouendum plerumque usque ad perfectum

statum virtutis. Dicitur autem matrimonium potius quā patrimonium: quia maxima onera sunt in matre quā in viro. Et dicitur a matre quasi matris munium quia munitur a matre: et datur mulieribus esse matres. Et quia etiam finis principalis matrimonij est bonū plis. in cuius procuratione mater magis laborat. et ideo ab ipsa denotatur. Fuit autem matrimonium institutum a deo in statu innocentie: ut dicitur de voto. c. i. li. vi. Et hoc per illa verba. Hoc nunc os ex ossibus meis quod verba adam spiritus sancto illustratus dixit. Gene. ii. in fi. et xxvij. q. i. lex diuina. Et per hoc reprobatur illa opinio que dicit quod matrimonium sit institutum a deo illis verbis. Crescite et multiplicamini: quod videtur inconueniens cum etiam illa verba prius dixerat deus non solum ad homines sed etiam ad bestias. Gen. i. Et quod visus matrimonium etiam sit institutum tempore moysi. et tempore christi. hoc fuit tamen diuersis respectibus. Nam ut dicit Tho. di. xxvj. in. iij. quod ordinatur ad generationem plis quod erat necessaria etiam ante peccatum institutum est a deo in statu innocentie. in hoc quod deus formauit mulierem in adiutorium viri. et hoc modo dicitur in officium fuisse institutum. Sed quod institutum est in remedium peccati fuit institutum post peccatum tempore legis nature. Secundum autem determinationem personarum habuit institutionem in lege moysi: ubi non nisi de certis tribubus copulabantur. Sed secundum quod representat coniunctionem christi et ecclesie sic habuit institutionem in lege noua. Et hoc dicitur sacramentum noue legis. Et ex hoc

habetur quod due principales sunt cause institutionis matrimonij. scilicet educatio plis ad cultum diuinum: et vitandae fornicationis causa. Alie sunt multe cause minus principales. scilicet pulchritudo vxoris: diuitie: reformatio pacis. Et propter istas causas si etiam ducatur vxor seruatis verbis de presenti tenet matrimonium. Sciendum autem ex quo ut dicitur vij. ethicorum in actu carnali priuat homo magno bono. scilicet usu rationis quia ut dicit philosophus. Talis actus furatur intellectum sapientis. Et ut dicit Aug. xvi. li. de trinitate. ipsa voluptas carnalis qua maior in voluptatibus carnalibus nequit inueniri momento ipso tempore quod ad eius peruenitur extremum: pene omnis acies et vis rationis obruitur. Nullus autem secundum rectam rationem debet obligare ad aliquid in quo tantum malum patitur: nisi sit aliquod bonum recompensans istud danum. Unde a sanctis patribus ponuntur excusantia illum actum tam danosum. scilicet bonum fidei. plis. et sacramenti. Fides hic sumpta: est fidelitas siue iusticia ad actum ad quem obligat se. scilicet ut ille non querat aliam: nec econuerso. Sic bonum plis obligat quo ad cultum diuinum. scilicet ut religiose. scilicet sancte et deuote educatur. Bonum autem sacri est illa indissolubilitas inter virum et mulierem. et signat indissolubilitatem coniunctionis christi et ecclesie: et hoc est bonum intrinsecum matrimonij: quia perfectio prima est formalis. Præterea autem duo bona. scilicet fides et plis sunt bona extrinseca matrimonij. Ex his patet quod ex quo ut dicitur est sacramentum est bonum excusans istum actum videtur quod actus iste matrimonialis non solum est bonum

## De sacramento.

nus: sed etiam sanctus quam sancti-  
tatem habet ex indivisibilitate con-  
suetudinis: sicut quae significat coniun-  
ctionem Christi et ecclesie. Ita etiam dicit  
Thom. in disti. xxxj. in. liij. q. liij. Ex  
quibus omnibus inferitur secundum Bonaventuram:  
ibidem. li. principalis. q. ii. quod qui coit  
causa fornicationis vitandae in uxore  
ne scilicet uxor fornicet sic reddendo de-  
bitum nullo modo peccat: sed ma-  
gis meretur quod exercet opus iusticie hoc  
est fidei ad quam tenetur. et ideo omnis  
culpa excusatur. Si vero coit causa  
fornicationis vitandae in seipso. scilicet  
ne ipse solus fornicet in hoc peccat ve-  
nialiter: et hoc si non pulsatur a carne  
Nam ex quo non potest procreare plenum.  
nec propter eam procreandum coit nec  
compellitur ab uxore ad reddendum  
debitum. aliqua superfluitas est ibi et  
ideo peccat: sed venialiter. immo di-  
ci potest secundum Thom. de thara. in. liij. disti.  
xxx. q. liij. principalis. q. ij. ar. j. quod que-  
rens delectationem in coniuge sisten-  
do tamen intra fines matrimonij. scilicet qua-  
do cum altera muliere id non faceret  
veniale est peccatum. licet etiam fiat cau-  
sa explende libidinis. Sed si querat  
delectationem in ea non ut in coniuge  
sed ut in alia muliere quacumque tunc  
est peccatum mortale hoc est contra Hu-  
gonem. xxxj. q. j. Quomodo. ubi di-  
cit usus matrimonij non posse imple-  
ri sine peccato saltem veniali: quia  
potest etiam esse matrimonium cum sit  
bono intuitu sicut fuisse in statu in-  
nocentie secundum Franciscum in rubrica de  
sponsalibus. hoc idem inuit Joh.  
en. i. glo. super cap. alma. de sen. ex.  
lib. vi. super verbo sacramentis. ubi  
dicit quod datur gratia per istud sacra-

mentum. sed non sicut per alia sacra-  
menta. Confertur autem in hoc sacra-  
mento gratia adiuuans ad illa opera  
que in matrimonio requiruntur. Ratio  
secundum Thom. in. liij. di. xxvj. q. liij. quia  
ubicumque diuinitus datur facultas  
aliquid faciendi. dantur etiam auxilia  
sine quibus non potest conuenienter uti  
illa facultate: sed in matrimonio da-  
tur diuinitus facultas utendi uxore  
et per consequens datur gratia qua idem  
conuenienter fieri possit. Hec sanctus.  
Thom. Et per hoc reprobatur glo. j. q. j.  
Quicquid. Etiam dicit doctor subti-  
lis quod effectus istius sacramenti sunt  
due gratie in animabus contrahentium.  
et hoc nisi sit obex mortalis peccati  
Etenim non sufficit ad gratiam percipiendam  
quod contrahens non sit fictus respec-  
tu sacramenti. id est quod non fecte recipe-  
re intendit: sed oportet quod prius pen-  
nituerit: quia illud sacramentum non  
dat penitentiam. Est ergo vnus et  
totalis effectus istius sacramenti scilicet  
licet gratiosa coitio animorum. Hec  
doctor subtilis. Pro isto dicto est c.  
vnicum de sacra vinctioe. Alterius  
est sciendum de illis que requiruntur  
ad matrimonium ut sit verum. Pri-  
mo requiritur etas debita personarum  
contrahentium. Nam vir debet  
esse. xliij. annorum. et femina. xij. ag-  
norum. Unde sicut sponsalia infra se-  
ptimum annum non tenent. sic matrimo-  
nium etiam non tenet infra. xliij. annorum  
Quantumcumque enim fuerit matrimo-  
nium de verbo de presenti infra. xliij.  
annum. nihilominus non est aliud nisi  
sponsalia de futuro usque ad. xliij. an-  
norum. Et ista possunt rumpi postquam spon-  
si vel alter illoz venerit ad debitam

etatez. Scdo requirit cōsensus mu-  
tuus contrahentiū personaz p ver-  
ba de presenti. Cōsensus aut ille fm  
Bona. in. iij. di. xxvij. debet esse in  
mutuaz corporis potestate. Verba  
aut de presenti sunt ista ex parte viri  
Accipio ego te in meā vxorez. Ver-  
ba aut mulieris sunt ista. Ego te ac-  
cipio in meū virū. Et sunt ista vba  
necessaria qz sacramentū est res sen-  
sibilis. z ideo in eo requiritur signū ex-  
pressiuū que expressio cōuenientius  
fit p vba de presenti. vñ z iste cōsens-  
sus pōt bene per alia verba expediri  
vel exprimi inter hoies vsitata que  
istis eqpollent dicēdo. Consentio in  
te tanq̄ in vxorē. Similiter si prece-  
sit interrogatio inter aliquos de cō-  
trahendo. Si alter eoz dicat. volo  
te de cetero habere in vxorē. Et illa  
rñdet. Et ego te volo habere in vi-  
rum. Vel volo q tu sis vxor mea. z  
illa. z ego habeo te p viro. In omi-  
bus talibus cōtrahit matrimonium.  
Sed si diceres. volo te accipe in vxo-  
rem vel volo in te cōsentire tanq̄ in  
vxorē non esset matrimonium. Si r si  
dicat vir. promitto q te nō dimittā  
p meliori vel pro peiori. etiā iudicā-  
duz ē p matrimonio. Itē si post da-  
tam fidem dicat aliq̄ bibamus noie  
matrimonij et osculemur nos. vvil-  
helmus dicit q nō est matrimonium  
nisi vellent p hoc recedere a spōsali-  
bus z cōtrahere de presenti qz illud  
dictū significat futurū matrimonium  
sed si diceres bibam<sup>9</sup> pro matrimo-  
nio cōtracto esset matrimonium. Frā-  
ciscus tñ dicit q illa vba bibamus  
noie matrimonij sunt confessio veri  
matrimonij: z ergo est matrimonium

In oibus aut istis vbi verba dubia  
sunt recurrendū est ad intentionem  
cōtrahentiū z ad cōmunē verboruz  
vulgarū intelligentiā. Unde credo  
q per illa vba sponsi. interrogati. s.  
in polonia dicēdo. M. placet tibi ha-  
bere. Ik. in vxorem. illo respondēte.  
placet. z mulier interrogata respon-  
deat similiter. contrahat vez matri-  
monium. ar. c. ex litteris de spōsali-  
bus. Nam p illa verba omes in polonia  
intelligunt cōtrahi matrimonium.  
Ergo si sic vicini cōmuniter intelli-  
gunt debent etiā cōtrahentibus illa  
verba facere eundē sensuz. Nā vt di-  
cunt doctores in. cap. ex litteris. de  
spōsali-<sup>9</sup>. in talib<sup>9</sup> recurrendum ē  
ad intellectū vicinoruz. Hoc appor-  
bat. Frāciscus ibidez. Et dicit Tho.  
q quīs alter nō intellexit ad litterā  
vel linguā. si tamē intellexit affectū  
vel sensuz nutu vel signo sufficit. Et  
nō refert an nutu vel lingua intelli-  
gatur. ar. de trāslatione inter corpo-  
ralia. xliij. di. si rector. Vñ si spōsus  
dat anulū dicendo in theutonico p  
verba de pñti. z sponsa polona reci-  
pit anulū. annuendo d̄r cōsentire in  
dicto. c. ex litteris. Dicit etiā Fran-  
ciscus de sarabellis in ca. ex parte.  
de spōsali-<sup>9</sup> q si dicat vir. pmitto  
q te ducā in vxorem. et de cetero te-  
nebo te vt vxorez. Si talis cōtrahit  
cum alia p verba de pñti adherēbit  
scdē ppter verba illa ducā te q̄ sunt  
de futuro. q̄ etiāz verba restringunt  
per sequētia cum dixit tenebo te vt  
vxorez. Et dicit Innocētius q hec  
verba ducāz nō sonant tm actū: sed  
etiā ius: vt sit sensus. promitto q  
tunc fiaz tua legitima vxor. Et hoc

## De sacramento.

est si sunt verba mulieris. Illa autē verba promitto q̄ tenebo te p̄ vxore habent sensum. ac si dicat vir. habeo tecum matrimonium. vel accipio te in meam vxorem. & promitto q̄ de facto tenebo te pro vxore. Si autē dicat. promitto q̄ nūq̄ habebo aliam nisi te. licet istam non tenetur simpliciter accipere si nullaz vxorez in vita sua vult ducere tamen si vellet ducere aliā non potest: q̄ de communi vsu loquendi sensus est. Recipiam te & nō aliam si vxorez voluerō ducere. Item si cōcubina dicat alicui: nolo q̄ me cognoscas nisi tāq̄ vxorem & vir taceat & cognoscat. Dicit Johannes de lignano q̄ est presumptū matrimonium. Sed tamen Caspar dicit q̄ nō quia nō expresse runt. & etiam q̄ tacēs habet pro cōtradiciente in hoc casu cū agatur de obligatione ip̄ius. s. sub conditione vel sub modo. Sub cōditione fit vt cōtraho tecū si patri meo placuerit. vel si inuenero te habere centū marcas. et sic de similibus & talis cōtractus suspendit matrimonium vsq̄ ad existentiam cōditionis. s. nō prius tale matrimonium tenebit nisi impleatur illa cōditio. Si tamē interim cōsensus de p̄ienti vel copula carnalis fuerit subsecuta tenebit matrimonium. eo q̄ tales vident recessisse a cōditione vt de cōditionib⁹ appositis. de illis. & c. sup̄ eos. & c. p̄tuas. Et hoc intelligendū est de cōditione honesta quales sunt due ille supra posite. Nam si esset cōditio cōtra substantiam matrimonij vt cōtraho tecum si nō prolificabis: vel donec mihi aliaz iuentā. vel si te exponas p̄ que-

stu prostituēdi oēs tales nihil agūt. Si tñ q̄s dicat. cōtraho tecū si tevirginēz inuenero: & postea sequitur cōtractus nec inuenit virgo. dicit Bern. & Host. q̄ iudicabit p̄ matrimonio: & hoc in foro iudicij. tñ in foro aie nō sic iudicabit. q̄ dignus est vt mulier que mentita est se esse virginē maneat decepta: et vt viro subueniat qui forte vult vitare bigamiā. Sed sub modo cōtrahit sic. do tibi tunicā vt cingulū vel anulū: vt cōtrahas mecum alioquin reuoco qd̄ donauī. talis cōtractus statim tenet. Sz si nō seruetur modus poterit reuocari. Dicunt tñ doctores q̄ licet posset p̄trahi matrimonium sub cōditione: nō tñ sub modo: & hoc est tenendū. Matrimonium tñ ex causa cōtractū tenet siue causa sit v̄a siue falsa: vt p̄traho tecum q̄ pulchra es siue diues. nisi causa esset ita falsa q̄ cōtineret in se aliqd̄ impedimentū: vt cōtraho tecum q̄ libera es. nā si nō esset libera nō teneret matrimonium &c. Et sciendum etiā q̄ si q̄s cōtrahit cū aliq̄ cū cōditione. deinde tñ ante aduentuz cōditionis cōtrahit cū alia pure debet manere cū sc̄da. etiā si sit cōsanguinea prime.

### De impedimentis matrimonij.

**N**unc videndū est de impedimentis matrimonij. Sunt autē. xii. impedimenta que impediunt matrimonium cōtrahendū & dirimūt iam cōtractuz s̄m Inno. in. c. iuuenis. de sponsalibus. Primum est furor. xxxij. q. viij. c. neq̄ furiosus. vbi dicit neq̄ furiosus. neq̄ furiosa cōtrahere possunt

matrimonij: sed si tractū fuerit. s. an furores nō separent scz ppter furorem. Et rō qz tales nō pnt pnti re: si tñ hnt lucida interualla tñc bene pnt. vt dicit glo. ibidem. Scđz si esset vtroqz articlo. i. testiculo carēs vel ipotēs coire. xxxj. q. vij. Illi Tertius est affinitas: vt si qs spōsam de pnti cōsanguinei sui recepit in vxorez z eam cognouit impedif contractū z dirimif cōtractū ita qz pma restituit: scz mulier nō pōt induci ad abstinentiā ppter publice honestatis iusticiā: vt de eo q cognouit cōsanguineā vxoris sue. ca. discretionem. Quartū est error in psona vt cū quis putās cōtrahere cū. Ik. cōtrahit cuz vrsula. Quintū est error in cōditiōe seruilī vt si qs ptrahit cū aliq putās eaz esse liberā cū tñ est illibera. vt de cōiugio seruoꝝ. c. ij. Sed qd dicēdū est de iacob q deceptus est in psona scz q putans rachaelem cū qua contraxerat iuenit lyam: z tamen tenuit matrimonij. Responso fm grānū xxix. q. j. c. j. q illud matrimonij nō tenuit ex pcedēti cōsensu sed subsequēti qz post copulā carnalē in eadez cōsensit de nouo. Error tamen qualitatis nō excludit vt si putatur bonus q tñ ē malus cōsensuz matrimonij: vt si putat virgo q tamē inuenitur corrupta. Similiter error fortune: vt si putat spōsa diues que tamen est pauper. In omnibus istis casibus nō dirimif matrimonij contractum. Sextū est votū solenne vt sacri ordinis vel pfectionis. vñ si qs professione facta in religione vel in sacro ordine vxorem duxit dirimif matrimonij: vt qui clericus vel vouē

tes. c. insinuāte. z de voto. ca. vnico li. vi. Alia aut vota simplicia licet impediant contrahendum non tamen dirimūt iam cōtractum: vnde si qs vouet simpliciter non velle ducere vxorez z postea duxerit tenet matrimonij. Sed ille peccat mortaliter sic cōtrahens z non debet petere debitum ab vxore: sed tamē tenet reddere quādo petit ab eo: vt notāt doctores in. ca. rursus. q clericus vel vouentes de qbus vide ibi materiā istam. Scz tñ si qs hns votū simplex querat a sacerdote an possz ptrahere dat consilium hosti. q potest dicere q sic. Si autem querat vltērū an tale matrimonij tenebit debet dicere q nō. alias peccaret. quia daret occasionē mortaliter peccandi. Septimū si machinatus est in mortem prioris coniugis seu vxoris. vt eam ducere promisit. de eo qui duxit in matrimonij quam polluit per adulterij cap. significasti. Et dicit Johan. and. in cap. laudabilē de conuer. infidelium q quādo machinatio est ab vtroqz scilicet a viro et a muliere in mortem mariti tunc sufficit ad dirimendum matrimonij sine adulterio. Quādo vero machinatio est ab altero tantum tunc nō sufficit sine adulterio vt de diuortijs. ca. j. z istud imprimendū est mēti qz raro iste pūctus bene intelligif. Octauū si est alteri cult⁹ vt sarracenus vel iudeus. xxvij. q. j. caue. Non si p vim coact⁹ est cōtrahere. vt de spōsalib⁹ cū locū. Et intellige de vi vel metu qui cadit in constantem vtrum vt dicit glosa pma ibidez que etiam dicit q minor metus excusat

## De sacramento.

femina q̄ virum. q̄d si nota. Decimum est sacer ordo vt clericus vel vouentes. c. j. de voto capt. vno li. vi. Undecimum si est alteri nupta de sponsa duoz. ca. ij. Duodecimum est publice honestatis iusticia. s̄ sp̄salibus. c. iuuentis. r. c. ad audientia. Sūt alia duo impedimēta q̄ impediūt r nō dirimūt. s. t̄ps feriaz vt de feriis. ca. capellanus. Et interdictum ecclesie vt de desponsatione impuberuz. c. ad dissoluendum de oibus istis datur vsus. p̄ Johem an. in sū. quarti sub hac forma. Error cōditio votū cognatio crimē. Cultus disparitas vis ordo ligamen honestas. Si sis affinis vel si coire neq̄bis. Nec socianda vetant cōnubia iuncta retractant. Et de vltimis duobus dantur vsus. Ecclesie vetitū nec nō tempus feriarum. Impediunt fieri p̄mittūt facta teneri.

### De cautelis huius sacri.

**Q**uod primo caueat vir ne volēs a muliere extorquere carnales cōmixtionē fingat se eam ducere velle non habēs tamen intentionē. r̄ p̄positum eam ducendū. Nam talis si eam non ducat grauer peccat. licet in foro penitentiali non iudicatur p̄ matrimonio Et licet mulier que simpliciter aīo sibi cōsentit a peccato excusatur. tñ deceptor talis si vult veram penitentiam agere necesse habet eam sine fictione ducere quantū in eo est vel dare sibi virū conuenientem vel aliter satisfacere. Et hoc fm̄ Tho. Et hoc si vir est equalis conditionis cū

illa. Nam si vir esset melioris cōditionis puta nobilis r̄ mulier rustica vt ribalda potest p̄babilit̄ p̄sumi q̄ nō fuit decepta sed se decipi finxit: r̄ tñc in tali casu si ille nō aīo ducendū cōhabitauit cum ea nō tenet eam ducere. nec ei satisfacere: vt dicunt doctores. Secūdo caueat ne quis sp̄sam suā contractis sponsalibus anteq̄ solennitates matrimonij fiant scz anteq̄ in facie ecclesie copulentur audeat cognoscere naz talis peccat fm̄ v̄villhelmum. Et hoc intellige in illis partibus vbi p̄me nuptie b̄ndicunt. Quā cum iste non sunt v̄gines nec alter illoz post illam occultam cōmixtionē si accipiunt benedictionem quā solt v̄gines vel alter ipsoz accipere cōsuevit peccat. cum sc̄de nuptie nō sunt b̄ndicende. si tñ non esset cōsuetudo in aliq̄bus partib⁹ p̄mas nuptias b̄ndicēdi sicut est in polonia credo q̄ sp̄sus cognoscēs sponfam aīo cōsummādū matrimonij anteq̄ in facie ecclesie copulent nō peccent nisi venialiter. hec Tho. in iij. sententiarū. disti. xxvij. Tertio caueat vir ne cū illa cōtrahat p̄ verba de p̄sentī cum qua alter cōtraxit per verba de futuro r̄ copula carnali consummauit: qz nec verū nec aliqd̄ censet matrimonium qd̄ postmodum de facto est subsequutum vt de sp̄salibus. is qui. Quarto caueant parentes ne contrahant p̄ filijs aut p̄ filiabus sponsalia vel matrimonij cum additione pene. nam talis adiectio pene non valet de iure: vt dicitur in. ca. gemma. de spon. eo q̄ matrimonia debēt esse libera. Et hoc est cōtra nostrates q̄ stipulāt pe

nas nisi impleat filij eorum voluntate. Dicit tamen Franciscus de sarabel-  
lis. Joh. an. Vincentius et abbas in  
dicto ca. gema. et archid. xxx. q. ij. c.  
vno quod bene possunt stipulari vel da-  
ri pignora inter contrahentes: sed non  
pene. Ratio quia pena solum promit-  
titur. arre vero dantur. faciliores autem  
sumus ad promittendum quam ad dan-  
dum. Item arre sunt in modica quan-  
titate. pene vero in magna: et ideo ti-  
more magne quantitatis posset quis  
compelli ad matrimonium. Vincentius  
tamen dicit quod si sint extranei oino qui  
non habent contrahentes personas in  
sua potestate isti possunt stipulare pe-  
nas inter se et perdunt eas. vel acqui-  
runt si sponsi non stant in eorum promissio-  
nibus. Inter vero parentes vel alios  
qui habent sponsum in potestate non habet hic  
locum de pignoribus. Etiam teneas quod  
si datur pignus loco arre tunc tenet si  
sunt pro pena tunc non. Item si datur per  
conventionem non tenet. si autem per traditi-  
onem tenet. Hoc autem dicitur secundum Jacobum  
de arra quod ratio pignoris tenet. si tradi-  
tur secundo si constituitur: tamen quod quando consti-  
tuitur tamen tunc cedit loco arre sed si  
constituitur cedit loco pene. Quarto ca-  
ueat contrahentes ne in cognatione car-  
nali spirituali vel legali contrahant. Nam  
prohibentur contrahere consanguinei  
usque ad quartum gradum inclusive in  
collateralibus. in ascendentibus autem et  
in descendentibus perpetuo. In cognat-  
ione autem spirituali prohibentur hi. scilicet. bapti-  
zatus et leuitas. Baptizatus et filij leuitas.  
Item baptizatus et coniux leuitas  
prius cognita. Item leuitas et paren-  
tes leuitas. Et eodem modo dico de  
baptizato et baptizante. Similiter

inter confirmatum et tenentem et inter  
confirmantes et confirmatum. In alijs  
autem sacramentis non contrahitur  
talis cognatio. scilicet. in penitentia. quia  
penitentia non est sacramentum colla-  
tum per modum generationis sed sa-  
nationis. ideo per ipsum non contrahi-  
tur spiritualis cognatio. aliter enim filius  
presbiteri non posset inuenire uxorem  
in tota parrochia secundum Thome. in. iij.  
sententiarum. di. xxij. q. j. ar. ij. licet in-  
ter sacerdotes et confitentes contrahitur  
fedus: non tamen deriuatur ad alios  
eorum cognatio. tamen cathecismus  
licet impedit contrahendum non tamen  
dirimit contractum. ut de cognatio-  
ne spirituali per cathecismum. lib. vi. Item  
cognatio legalis impedit usque ad eman-  
cipationem. Est autem cognatio lega-  
lis illa quando quis adoptat in filium  
aliquem extraneum coram iudice. et  
dico coram iudice. quia aliter facta in  
priuato nihil valet secundum Hostium. de co-  
gnatione legali. ca. unico. et c. Et quod  
ista cognatio apud nos hodie non vi-  
get. ideo de ipsa supersedeo. Sexto  
caueat vir ne dimittat uxorem suam  
propter quamcumque causam: nisi propter  
fornicationem. ut dicitur in glo. ca. j. ques-  
siuit de diuortijs. Et intelligetur de  
fornicatione carnali quam etiam spirituali  
sicut est ydolatria vel heresis. Simi-  
liter si mortem viro machinatur. In  
istis tamen casibus non ducet aliam  
quam diuinitur quam dimisit. xxxij. q. iij.  
omnes causationes. Ratio quia licet  
quo ad conjugalem thorum sit diuisio  
et diuortium non tamen quo ad vin-  
culum quod est indissolubile et perpetuum  
Ex hoc patet quod mulier a viro non se-  
paratur pro furto vel pro alio crimine vel

## De sacramento

pro alio impedimēto. vt dicitur in c. quesiuit. de diuortijs. Nec etiam p aliquo defectu corporali. s. p surditate. cecitate. pro fetore oris. &c. Et intellige etiā q̄ q̄stūcunq̄ esset notoriū crimē fornicationis in vxore nō potest vir sine iudicio ecclesie ppria auctoritate eā dimittere. licz bene potest debitū sibi in p̄uato denegare. Arch. in. ca. porro. & c. significasti. de adulterijs. In hoc tñ casu qñ alter fornicat spūaliter. s. si labatur in heresim: nō potest is q̄ remanet in fide aliā ducere illa uiuente heretica. Secus si aliquis infidelis vel pagan⁹ conuertit cui⁹ vxor nō vult cōuerti: vel nō vult cohabitare sine cōtumelia creatoris. q̄a talis potest cōtrahere etiā uiuente tali vxore. vt de diuor. c. v. Septimo caueat vir ne vxorē in adulterio deprehēsam interficiat. quia lz fm leges ciuiles nō puniat talis occisor aliqua pena. tñ fm ius diuinuz puniit. xxxij. q. ij. inter hec. vbi expresse prohibet tale vxoricidiū. Debet em̄ potius eā corrigere & sibi recōciliare. cū deus paratus sit accipere ipi⁹ penitētiā. exēplo mulieris adultere. Joh. viij. vt dicit Bona. in. iij. disti. xxij. q. j. et Tho. q. j. q̄ etiā addit q̄ occidēs vxorē propter adulteriū vel odiū ex statuto ecclesie cōtrahere cū alia nō debet. & maxime si occidat eā vt cōtrahat cum alia. secus est si nō eo aīo. qz tūc licz nō debeat cōtrahere: si tamē cōtrahit tenet. Octauo ne aliquis habens aliquē sacrū ordinē cōtrahat matrimoniū. qz tale matrimoniuz nō tenet. vt de voto. c. vno li. vj. Si

milr ecōuerso caueat ne cōtrahens p verba de p̄senti cū aliqua sacrum ordinē accipiat. qz talis debet restitui vxori. & si potest esse sine scandalo vxoris debet deferre habitū & coronā clericalē. nec potest cōtrahere post mortē illi⁹ vxoris. Et si cōtraxerit nō tenet matrimoniū scdm Inno. Nec etiā post mortē vxoris poterit in suscepto ordine ministrare. vt in extrauagāti iohis pape vigesimūsecūdi. q̄ incipit. Antiq̄. Talis em̄ restitutus vxori tenebit reddeere debitū: sed non poterit petere.

Nono caueant cōiuges ne post benedictionē acceptā prima nocte cōmisceant. vt. xxij. di. spōsus. Alibi etiā d̄z q̄ biduo vel triduo debet cōtinere. vt in. xxx. q. v. aliter. Sed hoc est consiliū nō preceptū. & ideo ne q̄s obliget sub precepto ipōsos ad talia hoc pono pro auisamēto. qz multi faciūt indiscrete p̄scientiā de talibus ip̄sis coniugibus p modū precepti. qd̄ fieri nō debet. sed p modū cōsilij tñ. &c. Decimo caueat vir vel femina ne sine parentū consilio vel cōsensu nubat. quia dicit Amb. in lib. de patriarchis. Nō est virginalis pudoris eligere maritū. Unde & Euaristus papa dicit: qz aliter nō est legitimū cōiugiū nisi a parētib⁹ tradat. Et Euripidiō in persona cuiusdaz femine legitur dixisse. Sponsaliuz meorum pater meus curam subiit. maritum eligere non est meuz. Nec omnia habentur. xxxij. q. ij. Non omnis. §. Luz ergo dicitur. et. §. honozant. Si tñ fecerit tenet matrimoniū. qz hoc solū est de honestate: & nō de necitate.

maxime si habet annos legitimos  
 scz vir quattuordecim z femina duo  
 decim Dicunt tamē leges qz femina  
 post. xxv. Inuitis parētibus nubit. z  
 verum est. Undecimo caueat sacer  
 dos ne clandestine aliquos copulet  
 hoc est ne pretermisissis bannis in ec  
 clesia aliquos itroducat siue copu  
 let. Nam talis sacerdos suspendit p  
 triēnium. vt notatur de clandestina  
 desponsatione. ca. Luz inhibitiō.  
 Duodecimo caueat sacerdos ne be  
 nedicat scdas nuptias: quia irregu  
 laritatem incurreret. pōt tamē per  
 ep̄m sup eo dispensari. vt in extraua  
 gantī Joh̄is. xxij. que incipit. cōcer  
 tationi. Tredecimo caueat vir ne  
 semper exigat vel reddat debitum  
 vxori: qz hoc preceptū de redditōe  
 debiti cū affirmatione non obligat:  
 nisi p loco z tpe fm Joh̄. parisiē. qz  
 obligat semp. sed nō ad semp nec p  
 semp. sed qn pōt esse debite circūstā  
 tionatus fm doctorem subtilem. in  
 iij. di. xxiiij. qz fortiori vinculo obli  
 gatur ad nō reddendū: vt in hoc ca  
 su qz tenet non occidere fetus in vte  
 ro pregnātis: vel nō esse causa abor  
 sus. Sicut si redditio debiti vergit in  
 detrimentū sanitatis nō tenet redde  
 re: qz tenet potius propriā incolumi  
 tatez qz istud detrimentū vitare in cō  
 iuge. Similiter nō tenet satisfacere  
 volūtati mulieris tpe mēstrui ne p  
 les nascatur leprosa que als potest  
 procreari sana z etiā qz talis coitus  
 inducit ppetuā sterilitatem in mulie  
 re fm Aug. ppter cōmixtionē semi  
 nis cū sanguine. vñ si cōtingeret na  
 sci fetum fit leprosus scabiosus ce  
 cutiens: vel interdum caducus. vel

obsessionī demonum tanqz vas im  
 munde compositū aptus. Et ideo  
 in lege mosayca accedens ad men  
 struataz morte moriebatur: qz mors  
 non infligebatur nisi pro mortali. et  
 si dicitur tamē leproso viro tenetur  
 mulier reddere debitum. licet nō te  
 netur secum cohabitare: vbi tamen  
 certissimuz est qz proles nascet lepro  
 sa. ergo simile est in mēstruata. In  
 deo fm doctore subtilem vbi supra:  
 quia in menstruo pōt expectari tps  
 congruū vt nascat proles sana. In le  
 pra vero nō. Et n̄ melius est qz nasca  
 tur leprosa vel aliq̄lis qz oino nulla:  
 quia melius est sic esse qz nō esse. ve  
 runtamen dicit Tho. vbi supra. q. ij.  
 arg. ij. Si est fluxus innaturalis et  
 diuturnus pōt vir ad talem accede  
 re. qz als oporteret virum ppetualit  
 abstinere. Dicit etiam qz mulier mē  
 struata potest reddere debitum viro  
 petenti. debet tamen eum auertere  
 precibus vt sufferat. non tamen ita  
 efficaciter debet auertere qz possit es  
 se occasio sibi incidendi in aliquas  
 pessimas corruptiones sicut ad id  
 pronus creditur. Si autem credit qz  
 petit ignorāter debet mulier aliquā  
 occasionem pretendere: vel infirmi  
 tatem allegare: ne debitum reddat:  
 nisi periculum viro timeatur. Dicit  
 autē Thomas qz accedens ad pre  
 gnatam non semper peccat mortali  
 ter. nisi timeatur abortus. Dicit etiā  
 am ipse qz si tunc vir preter consues  
 tudinem et modum a natura insti  
 tutum cōtum ad situm exigat debi  
 tum a coniuge puta a parte posteri  
 ori vel ad latus non semper est pec  
 catum mortale: sed quando potest

## Expositio

esse sine peccato. Dimittere autem proprius  
vas semper est peccatum mortale et sodo-  
miticum: quia hoc est contra naturam  
coniugii. Hec sanctus Thomas.

### De expositione missae.

**H**oc facite in meam com-  
memorationem. Lu-  
xxij. de conse. di. ij. ite-  
ratur. Quia secundum bea-  
tum Thomas in tertia par-  
te summe sue. q. lxxxij. ar. iij. myste-  
rium nostre salutis totum comprehendit  
in sacramento eucharistie. ideo tale sacra-  
mentum pre ceteris agit cum maio-  
ri solennitate. quam quidem solennitas in  
missae officio consistit. ubi recolitur sin-  
gularis memoria dominice passionis:  
iuxta quod ipse iturus ad passionem  
fieri precepit dicens. Hoc facite in me-  
am commemorationem glossa. i. in me-  
moriam mortis mee. Et quod singule  
presbiter missae inenarrabilem dulcedinem  
redundant diuinorum mysteriorum. De-  
signant enim gesta facta et opera christi quod  
operatus est salutem in medio terre. et  
precipue circa mysterium sue passionis  
resurrectionis. et ascensionis ideo de  
singulis particulis huius sacri offi-  
cij breuiter intendamus. Circa quod scien-  
dum quod missa dicitur primo a mittendo: quod  
angeli ibi mittuntur. ut dicit Gregorius de  
conse. di. ij. quod si sanguis. Secundo ratione  
filij quod ibi mittitur a deo patre. Tertio  
ratione nostri quod mittimus vota nostra  
ad deum per sacerdotem: ut nobis deus  
mittat benedictionem et gratiam. Quar-  
to ratione. scilicet cathecuminum: quod ut dicit  
Hugo antiquitus admittebantur us-  
que ad offertorium: et ab offertorio so-  
ras mittebantur. Cathecumini autem

erant nouiter credentes nondum ba-  
ptizati. Habet autem multa nomina istud  
officium missae seu sacramentum. Dicitur  
enim missa propter rationes predictas. Item  
dicitur eucharistia ab eo quod est bonum. et  
charis gratia quasi bona gratia. Dicitur hos-  
tia ab hostibus vincendis: quod propter eas  
nostri hostes vincuntur. Immolatio  
dicitur secundum Isaiam. vi. et hinc ab in et moles  
quod in mole. id est in cumulo altaris sacrifi-  
catur: Communio dicitur quod est esca omnium  
fidelium. Iuxta illud. Deus de vno  
pane et de vno calice participamus  
Dicitur viaticus: quod datur in hac via pre-  
sentis vite ad sustentationem. Dicitur  
sacrificium: quasi sacrum faciens: quod my-  
stica prece consecratur. in psalmista. Im-  
mola deo sacrificium laudis etc. Di-  
citur etiam actio secundum Leonem papam:  
quod hic quasi in quodam iudicio agimus  
Ista locus est ecclesia. iudex deus.  
actor deus ab solus. reus populus. consci-  
entia testis. sacerdos defensor. Sic di-  
cit Augustinus de se in oratione quadam. Sum-  
me sacerdos quod me inter te et meum  
populum esse voluisti etc. Secundo videndum  
est quod instituit missam. Respondetur quod  
Petrus Iacobus et basilius cesari-  
ensis episcopus. De petro dicitur in cronicis  
quod primus antiochie primam missam  
celebrauit sub tribus orationibus ut  
dicit Hugo de sancto victore lib. ij. de  
sacramentis. c. viij. De iacobo et Ba-  
silio habet de conse. di. ij. Iacobus.  
Dicit autem Archiepiscopus in dicto. c. Iacobus  
quod iacobus instituit dicere secre-  
ta. Basilius autem alia addidit. Pro-  
quo sciendum quod missa quodam modo cum  
tanto apparatu nec cum tanta solenni-  
tate dicebatur. Primo enim ab apostolis  
dicebatur tamen illa verba in celebratio-